
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO- UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO
TIVOLI III - VILLA ADRIANA Via Leonina,6 – 00019 – Villa Adriana Tivoli -RM  fax 0774/534705 - 0774/380515 C.F.

86007030587 – C.M. RMIC8G0006 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFBPP6 RMIC8G0006@istruzione.it
RMIC8G0006@pec.istruzione.it SITO: www.tivolitre.edu.it

Prot. n. 142 DEL  12/01/2023

                                                                                                                            All’Albo e al sito web dell’Istituto

OGGETTO: ACQUISTO TARGHE E MATERIALE PUBBLICITARIO

CODICE PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-182
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020

                           CUP: E34D22001250006 – CIG Z2D397E34F 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI –  PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA,  COMPETENZE E
AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - ASSE II  -  INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO

EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR)  – REACT EU.  ASSE V  – PRIORITÀ D’INVESTIMENTO:  13I –
(FESR)  “PROMUOVERE IL SUPERAMENTO DEGLI EFFETTI DELLA CRISI NEL CONTESTO DELLA PANDEMIA DI

COVID-19  E DELLE SUE CONSEGUENZE SOCIALI E PREPARARE UNA RIPRESA VERDE,  DIGITALE E RESILIENTE
DELL’ECONOMIA”  –  OBIETTIVO SPECIFICO 13.1:  FACILITARE UNA RIPRESA VERDE,  DIGITALE E RESILIENTE

DELL’ECONOMIA -  AVVISO PUBBLICO PROT.N.  38007  DEL 27  MAGGIO 2022  “AMBIENTI DIDATTICI
INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA”.  AZIONE 13.1.5 – “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE

SCUOLE DELL’INFANZIA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il  regolamento di  Contabilità  di  cui  al  DI  n.  129 del  28/08/2018,  pubblicato in  G.U.  Serie
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali
sulla  gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

1/3



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

Visto l’art.  32,  comma 1,  del  decreto  lgs  n.  50/2016,  secondo cui:  “Nella  procedura  di  cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni,  del decreto legge 18
aprile 2019, n. 32;

Vista la  delibera  n.  188  del  Consiglio  d’Istituto  del  21/12/2022  relativa  all’approvazione  del
Programma Annuale anno 2022;

Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016);

Visto                I FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 
COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - ASSE II - INFRASTRUTTURE 
PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – REACT EU. ASSE V 
– PRIORITÀ D’INVESTIMENTO: 13I – (FESR) “PROMUOVERE IL SUPERAMENTO DEGLI EFFETTI 
DELLA CRISI NEL CONTESTO DELLA PANDEMIA DI COVID-19 E DELLE SUE CONSEGUENZE 
SOCIALI E PREPARARE UNA RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE DELL’ECONOMIA” – 
OBIETTIVO SPECIFICO 13.1: FACILITARE UNA RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE 
DELL’ECONOMIA -  - avviso pubblico prot N. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”.

Visto                  l’inoltro della Candidatura n. 1086790 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 
                             27/05/2022, assunto al protocollo n.38007da parte dell’Autorità di Gestione in data 
                             27/05/2022;

Vista la  comunicazione  del  Ministero  dell’Istruzione–  Unità  di  Missione  del  Piano  nazionale  di
ripresa  e  resilienza  Prot.  AOOGABMI  -  72962  del  05/09/2022  con  la  quale  si  autorizza  il
progetto  di  cui  CUP:  E34D22001250006  Codice  progetto:  13.1.3A-FESRPON-LA-2022-182
Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia per un importo pari a € 75.000,00. La
“Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU deve avvenire con tempestività e comunque entro
il 31 Marzo 2023, nonché certificata su SIF al massimo entro il 15 Maggio 2023; la data ultima
per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è
fissata al 15 Gennaio 2023

Vista la Determina per la nomina del Responsabile Unico del Progetto Prot. 5397 del 14/12/2022

Visto                   il decreto di assunzione in bilancio prot. 5365 del 12/12/2022 del finanziamento di € 75.000,00

Visti                   gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati

2/3



    con i Fondi Strutturali;

Tenuto conto che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di 2 targhe pubblicitarie da collocare nell’ingresso
dei plessi dell’Istituto Scolastico destinatari dei benefici del progetto al fine di garantirne la visibi -
lità, e di n. 60 etichette per contrassegnare le forniture acquistate con il finanziamento del pro-
getto e materiale pubblicitario ( matite, blocchi, tappetini mouse, penne e portapenne);

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     l’affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; considerato che
l’importo della fornitura è di modico valore (inferiore ai 1000 euro);

Considerato che negli incarichi affidati precedentemente alla ditta Vision Com SRLS il servizio svolto è stato di
eccellente qualità, puntualità ed efficienza;

Visto                   il preventivo con prot n. 141 del 12/01/2023;

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016

DETERMINA

 Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite codice MEPA della fornitura in oggetto, ai sensi 
dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 
giugno 2019, alla ditta VISION COM SRLS per la spesa pari a €375,00 Iva inclusa, tenendo conto della 
corrispondenza  del materiale ai requisiti richiesti  e all’economicità dell’offerta;

 di indicare il CIG Z2D397E34F relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto;

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 
A.3.18: PON AMBIENTI INNOVATIVI DIDATTICI SCUOLA INFANZIA 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-182 
avviso n. 72962 del 05/09/2022 del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 75.000,00;

 di precisare che: 
 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Prof. Francesco Oman;
 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il
pagamento,  le  generalità  ed il  codice  fiscale delle  persone delegate ad operare  sullo  stesso,  con
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                    Prof. Francesco OMAN

                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del
                                                                                                                  D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

3/3


		2023-01-13T16:51:02+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO OMAN ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateFRANCESCO OMAN




